
RESEARCH QUESTION MAIN RESULTS

ACTIONS TO HELP LESSEN TO THE PROBLEM

SUMMARY OF PROJECT

 CLIMATE DETECTIVES 2021 — 2022 

WB Aizbildņi
IES Wenceslao Benítez

Vai  piesārņojums  no  pilsētas  apdraud  vietējos
ūdeņus?

San Fernando ir pilsēta, kas atrodas Bahía de Cádiz dabas parkā, kur var apskatīt dažādas
ar ūdeni  saistītas dabiskās ekosistēmas (purvus,  caurules,  sālsplaknes un pludmales).
Ūdens šajās ekosistēmās ir cilvēka darbības ietekmē. Klimata problēma, ko mēs pētīsim, ir
piesārņojums, ko rada pilsētas ēkas un iedzīvotāji (kā to var novērot piekrastē izvietotajos
restorānos, tirdzniecības centros vai pat uzņēmumos, kas nodarbojas ar laivu ražošanu)
vietējiem ūdeņiem. Mūsu pilsēta atrodas Kadisas līcī, un San Fernando pilsētas purvi ir
aizsargājama teritorija, taču tajā pastāv vides piesārņojuma risks (plastmasa, atkritumi,
izplūdes no rūpnīcām u. c.).Šim nolūkam mēs esam paņēmuši paraugus trīs punktos (tīrā
punktā un divos iespējami piesārņotos punktos) un analizējuši dažādus ar ūdens kvalitāti
saistītus mainīgos lielumus: temperatūru, smaržu, pH, vadītspēju, duļķainību un sauso
atlikumu. Mērījumu iegūšanai mēs izmantojām dažādas procedūras.

Temperatūra: Ūdens temperatūra ir zemāka, ja ir liela cilvēka iejaukšanās.
Smarža: Visvairāk piesārņotā vieta ir Bahía Sur.
pH: Jo lielāks piesārņojums, jo augstāks pH (ūdens ir bāziskāks). Ūdens paskābināšanās ir būtiska jūras ekosistēmu attīstībai.
Vadītspēja: Izmērītā elektrovadītspēja ir apgriezti proporcionāla pretestībai, tāpēc elektrovadītspējas secība ir šāda: Punta del
Boquerón, Puente de Hierro un Bahía Sur.
Dūmainība: tā ir saistīta ar ūdenī iepludinātajiem atkritumiem. Puente de Hierro ūdens ir daudz kristāliskāks nekā pārējie paraugi.
Sausās atliekas: Nav lielas atšķirības starp Bahia Sur un Puente del Hierro apgabaliem. Tas norāda uz līdzīgu piesārņojumu abos
apgabalos. Tomēr Puente del Hierro ir novērots piesārņojums ar plastmasu.

Par iegūtajiem rezultātiem jāinformē vietējās iestādes.
Būtu interesanti dažos attiecīgos punktos iekļaut filtrus, lai regulāri iegūtu datus par iepriekš minētajiem
mainīgajiem lielumiem. Šo informāciju varētu izmantot, lai mainīgos lielumus kontrolētu pieņemamā līmenī.
Visbeidzot, bet ne mazāk svarīgi -  lai  izvairītos no noplūdēm, ūdens ņemšanas vietu tuvumā varētu rīkot
izpratnes veicināšanas kampaņu,  informējot  tuvumā esošos uzņēmumus,  lai  tie  izmantotu mazgāšanas
līdzekļus un ķīmiskos produktus, kas nav agresīvi pret vidi.

1. attēls: San Fernando, izpētes vieta

2. attēls: Trīs vietu paraugu ūdens kvalitātes rezultāti

3. attēls: Piesārņojuma sekas un pasākumi




